PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Saúde
Departamento de Atenção Especializada

A

Ofício n° 41 /2025/DAE/SMS/CÂMARA

REF: Resposta ao requerimento n° 196/2025

Prezada Vereadora.

CONSELHEIRO
LAEAIETE

Conselheiro Lafaiete, 18 de março de 2025.

Com os cordiais cumprimentos, em atenção ao requerimento n° 196/2025, que solicita informações
sobre a previsão e continuidade dos atendimentos especializados nas áreas de neuropediatria,
cardiopediat:ria e endocrinopediatria no Plano Operativo Anual (PUA) com o Hospital São Vicente
de Paulo., venho por meio deste ofício esclarecer a situação atual.

informo que, não há previsão no momento para a continuidade dos atendimentos nas especialidades
mencionadas. No que tange a especialidade de neuropediatria, até que o concurso público do
município seja homologado, os atendimentos para essas especialidades serão encaminhados via
Tratamento Fora de Domicilio (TFD). Quanto a cardiopediatria e endocrinopediatria, os
encaminhamentos permanecerão via TFD. Ressalta-se que esta secretaria diuturnamente analisa e
busca alternativas para resolver esta questão, inclusive por meio de fomento parlamentar.

Estamos cientes da importância desses serviços e comprometidos em buscar alternativas que possam
suprir a demanda da população ate que uma solução definitiva seja implementada.

Coloco-meu à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

Isabela Gama
Diretora do Departá

L
rmandia da Costa

to de Atenção Especializada

Carlos Alexandl&(de Souza Bomtempo
Secretário M icipal de Saúde

Á S ra.
Damires Rinally Oliveira Pinto
Câmara Municipal
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-36400-067

Praça Barão de Queluz — Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.rng.gov.br